

Prefettura di Taranto Ufficio territoriale del Governo

PROT. 21466/2024

Decisione di contrarre ed adesione all' Accordo Quadro Consip Grandi Uffici per l'affidamento del servizio di pulizia degli uffici della Prefettura di Taranto e dei saloni di rappresentanza periodo 1° maggio 2024 – 30 aprile 2028 ai sensi dell'art. 17 comma 2 del d. Lgs 36/2023

Premesso che lo scorso 31 dicembre 2023 è scaduta la convenzione per l'affidamento del servizio di pulizia dei locali adibiti ad uffici della Prefettura di Taranto e dei locali di rappresentanza CIG 89898280C1;

Stante la necessità di assicurare la continuazione dell'affidamento del servizio di pulizia in argomento e nelle more del completamento delle attività finalizzate alla adesione all'Accordo Quadro Consip Servizio di Pulizia Grandi Uffici la convenzione è stata prorogata sino al prossimo 30 aprile 2024;

Considerato che la legge di stabilità 2016 (legge 208/2015) ha disposto l'obbligo di approvvigionamento tramite adesione alle Convenzioni Quadro Consip S.p.A. e utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione riconoscendo la facoltà di procedere in modo autonomo solo laddove la prestazione oggetto della Convenzione non sia idonea al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'Amministrazione e previa autorizzazione dell'organo di vertice amministrativo;

Visto l'art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 in base al quale:

- prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Considerato che in data 5 maggio 2023 è stato stipulato. tra Consip S.p.A. e Dussmann Service Srl avente partita iva 00124140211 con sede in Milano in via S.Gregorio, 55, l'Accordo Quadro c.d. Grandi Uffici, per l'affidamento dei servizi gestionali ed operativi da eseguirsi negli immobili, adibiti prevalentemente ad uso ufficio, in uso a qualsiasi titolo alle Pubbliche Amministrazioni ubicati nel territorio delle regioni Molise, Campania, Puglia e Basilicata (Lotto 30) attivato in data 16 ottobre 2023.

Stante la necessità di aderire all'Accordo Quadro Consip Grandi Uffici Lotto 30 per l'affidamento del servizio di pulizia dei locali della Prefettura di Taranto e dei saloni di rappresentanza per il periodo 1° maggio 2024 – 30 aprile 2028;

Vista la nota numero 22379 del 27 marzo 2024 redatta dal Ministero dell'Interno Dipartimento per l'Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale dell'Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie di autorizzazione alla stipula dell'Ordinativo di Affidamento del Servizio di Pulizia della Prefettura di Taranto per il periodo 2024 – 2028.



Prefettura di Taranto Ufficio territoriale del Governo

Richiamato il Piano Dettagliato delle Attività e il Progetto di Assorbimento delle unità lavorative attualmente impiegate nel servizio di pulizia in argomento inviato dalla Dussmann Service Srl con nota del 13 marzo scorso;

Considerato che:

l'importo di spesa massimo stimato per l'ordinativo di affidamento del servizio di pulizia dei locali della Prefettura di Taranto e dei saloni di rappresentanza per il periodo 1° maggio 2024 – 30 aprile 2028 ammonta a complessivi euro 282.994,10 oltre iva analiticamente distinto per esercizio finanziario nel seguente prospetto:

anno 2024 euro 47.165,68 oltre iva anno 2025 euro 70.748,52 oltre iva anno 2026 euro 70.748,52 oltre iva

anno 2027 euro 70.748,52 oltre iva

anno 2028 euro 23.582,84 oltre iva

le Condizioni Generali previste dall' Accordo Quadro – Servizi di pulizie Grandi Uffici Lotto 30 Puglia CIG 7810640806 soddisfano le esigenze della Prefettura di Taranto;

le citate Condizioni Generali prevedono che le Amministrazioni Contraenti provvederanno , al momento dell'emissione dell'Ordinativo Principale di Fornitura: a) alla nomina del Responsabile Unico di Progetto, b) alla nomina del Direttore dell'Esecuzione, c) alla indicazione sul medesimo Ordinativo di Fornitura del CIG (Codice Identificativo Gara) "derivato" rispetto a quello della Convenzione;

l'art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023 (definito anche "Codice dei contratti pubblici"), prevede che le Stazioni Appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Dato atto che ai fini della presente procedura di affidamento:

- -il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del documento elettronico elaborato dal sistema di *e-procurement* del MePA;
- -le clausole contrattuali sono quelle previste dal relativo Accordo Quadro Consip.

Considerato che

- il Fornitore è obbligato a prestare a garanzia delle obbligazioni contrattuali che vengono assunte dallo stesso nei confronti dell'Amministrazione con l'Ordine Principale di Fornitura e per tutta la durata dello stesso una garanzia definitiva ai sensi dell'art 117 del D. lgs n 36/2023;

Accertata la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento sul competente



Prefettura di Taranto Ufficio territoriale del Governo

capitolo di bilancio di questa Contabilità Ordinaria;

DETERMINA

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato di aderire alla Convenzione Consip "Servizi di pulizia uffici, università e enti di ricerca – Grandi Immobili – Lotto 30 Puglia" affidando il servizio di pulizia degli uffici della Prefettura di Taranto e dei saloni di rappresentanza per il periodo 1° maggio 2024 – 30 aprile 2028 all'impresa aggiudicataria del citato Accordo Quadro "Dussmann Service Srl avente partita iva 00124140211 con sede in Milano in via S.Gregorio, 55.

A tal fine si precisa che:

l'importo di spesa massimo stimato per l'ordinativo di affidamento del servizio di pulizia dei locali della Prefettura di Taranto e dei saloni di rappresentanza per il periodo 1° maggio 2024 – 30 aprile 2028 ammonta a complessivi euro 282.994,10 oltre iva analiticamente distinto per esercizio finanziario nel seguente prospetto:

anno 2024 euro 47.165,68 oltre iva

anno 2025 euro 70.748,52 oltre iva

anno 2026 euro 70.748,520ltre iva

anno 2027 euro 70.748,52 oltre iva

anno 2028 euro 23.582,84 oltre iva

il Responsabile Unico di Progetto è il dott. Cosimo Gigante Dirigente dell' Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali della Prefettura di Taranto; su proposta del RUP, le funzioni di Direttore dell'Esecuzione sono attribuite al rag. Roberto Vozza Funzionario Economico Finanziario della Prefettura di Taranto;

di autorizzare il dott. Cosimo Gigante a sottoscrivere l'Ordinativo Principale di Fornitura quale affidamento del servizio di pulizia degli uffici della Prefettura di Taranto per il periodo 1 maggio 2024 - 30 aprile 2028.

DISPONE CHE

sia dato corso agli adempimenti materia di trasparenza, provvedendo alla pubblicazione del presente atto sul sito della Prefettura di Taranto "Amministrazione trasparente", come prescritto dal D.lgs.n. 33/2013 e per in osservanza dell'art. 50, comma 9, del D.lgs 36/2023.

Taranto, 11 aprile 2024

Il Viceprefetto Vicario (Tarsia)